JOAN ALBERT BAN (HAARLEM)  
AAN CONSTANTIJN HUYGENS [DEN HAAG]  
15 FEBRUARI 1644  
3465

**Antwoord** op Huygens' brief van 10 februari 1644 (3462).

**Samenvatting:** Geïnspireerd door de gedichten van Huygens zendt Ban hem op zijn beurt twee gedichten, beide ter ere van Utricia Ogle. Daarnaast verzoekt hij Huygens het meegezonden Nederlandse lied van eigen hand aan Utricia te willen geven, en hem daarover zowel haar als Huygens' eigen mening te geven.

**Bijlagen:** 1. 'In effigiem ... Utriciæ Ogle' (Ban 1644; gedicht); 2. 'Op de afbeeldingh van Joufrouw Ogle' (Ban 1644; gedicht); 3. Nederlands lied op de tekst van het Nederlandse gedicht (Ban 1644).

**Bans** laatste brief aan Huygens. Over een antwoord van Huygens is niets bekend.

**Primaire bron:** Leiden, Univ. Bibl., Cod. Hug. 37: brief (dubbelvel, 20x30cm, a | -; apograaf); nr. 36: Bijlage 1-2 (dubbelvel, 19x29cm, ac | -; apograaf).

**Vroegere uitgaven:** Vloten 4, pp. 263-265: onvolledig (<Sub alis ... nostram.>, <Tu igitur ... quod potui.>, <Heroinæ nostræ ... communica.>); pp. 264-265: bijlage 1 en 2 volledig.

— Jonckbloet 1882, [Ban] nr. 21, p. CXXVII: onvolledig (<perplacet quod ... resumpta significabo.>).

— Worp 3, nr. 3465, p. 462: onvolledig (<Unde et ... resumptâ significabo.>, <Heroinæ nostræ ... occasionem significa.>), rest samengevat.

**Namen:** Apollo; Jacob van Campen; Giovanni Battista Doni; Marin Mersenne; Utricia Ogle; Varro.

**Titels:** 'In natalem Jacobi van Campen' (Huygens 1644; gedicht); 'In effigiem ... Utriciæ Ogle' (Huygens 1644; gedicht).

**Glossarium:** cantus (gezing); ; , 846@J" J`H (muzikaal); resona (lied).

### Transcriptie

Vir nobilissime,

Si nunquam peccat amicitia rationi innixa et amico obsequentissima, rectissimè factum estimo quod tam liberè judicium tuum de rebus meis exquiram measque operas extemporaneas proponam. Quod si et igniculi mei te inflammarint flagrantemque effecerint, magis gaudeo, ut de tuis ignibus magis calere quæam, qui, <sup>1</sup>crassissimo sub aëre natus, mihi quæ soli relictus, tepescere, nedum flaccescere, videor.

<sup>2</sup>Est deus in nobis, agitante calescimus <sup>3</sup>illo, inquit ille. Ego autem secundus post te. O cœlestes flammæ tuas et divina carmina! Quibus me, vel congelatum, adèdè incendere valuisti, ut calorem cohibere non potuerim. Nempe tam dexterè versificatus es, ut maximè appositum lemma Architectis, natalitio carmine Campenium delineans, exhibueris; verissimamque ideam J-H : , 846@JVJOH heroinæ, nihil 6` : : "J@H B@<OD@Ø habentem, Misis ipsis delineaveris. Si igitur non est quærenda penula homini qui virtutem habet, ut Varro pronunciavit, injustè eam olivis fœcundissimis missam æstimaverim. <sup>4</sup>Ipsaque toga non cordylæ sed thynno; non pueris, sed viris debetur. Omnia verò tibi vel ipse Apollo debet, quanto magis Apollinis mystæ. Post te autem, et sub alis tuis, poëtaster ad Apollinem venio, vel ad Apollinis filiam heroinam nostram; tuisque flammis plusculum calens, ardere non nequeo. Tu itaque meos versus tuo excipe patrocínio, et heroinæ nostræ offer, uti et cantum ipsum eodem furore natum. In quibus omnibus plus æstimari velim quod volui quam quod potui, quippe qui nil libentius in scenâ vitæ quam tyronem agere malim, ut animo, discendi cupidissimo et nunquam saturo, quantum pote satisfaciam. Unde et perplacet quod Magistrum Francum excitaveris jam nimium discipulo se subtrahentem. Quidquid porrò in Doni libris tibi oportunitum videro, lectione resumptâ